Diário Oficial Eletrônico  n. 11.396 25 de janeiro de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, com validade a contar da data da publicação.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 38, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar RICARDO HENRIQUE CAVAGNA, Delegado de Polícia, Classe Especial, matrícula nº 15309023,
Delegado Regional Adjunto da Delegacia Regional de Polícia Civil de Três Lagoas/MS, para responder, sem prejuízo
de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar
nº 114/05, pelo expediente da mesma Unidade Policial, no período 6ª 20 de fevereiro de 2024, em razão de gozo
de férias de Ailton Pereira de Freitas.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 39, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Dispensar ANDERSON IBANEZ NEVES, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº
102746025, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe
de Seção, símbolo DAPC-7, da Delegacia de Polícia Civil de Paraíso das Águas/MS, com validade a contar de 15
de janeiro de 2024.

Campo Grande, MS, 24de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 40, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Designar WESLEY PEREIRA RODRIGUES, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial , matrícula nº
424443022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de confiança
de Chefe de Seção, símbolo DAPC-7, na Delegacia de Polícia Civil de Paraíso das Águas/MS, vaga prevista no
Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006 e alterado pelo Decreto nº 15.911, de 31 de março de 2022, com
validade a contar de 15 de janeiro de 2024.

Campo Grande, MS, 24 de janeiro de 2024.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 002/2024

O DIRETOR DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA – ACADEPOL/
MS, no uso de suas atribuições legais;

Considerando o que dispõe o Art. 54-E, IV da Lei Complementar n. 114 de 19 de dezembro de 2005, acrescentado pela
Lei Complementar n. 229, de 10 de novembro de 2016,

Considerando a deliberação do Conselho de Ensino da ACADEPOL/MS, que aprovou o Manual do Acadêmico para os
Cursos de Formação Policial e;

Considerando o disposto no Capítulo IX, nos artigos 27 e 28 do Manual do Acadêmico;

RESOLVE:

Constituir Comissão de Avaliação de Aptidão e Conduta para o Serviço Policial Civil do aluno JOSÉ LUCIANO TALDIVO,

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.396 25 de janeiro de 2024 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

candidato ao cargo de Delegado de Polícia, nomeando os seguintes membros:

SERVIDOR CARGO QUALIDADE
FERNANDO VILLA DE PAULA DELEGADO DE POLÍCIA PRESIDENTE
MARILIA DE BRITO MARTINS DELEGADO DE POLÍCIA MEMBRO
RODRIGO GUIRALDELLI YASSAKA DELEGADO DE POLÍCIA MEMBRO
NILSON FRIEDRICH DELEGADO DE POLÍCIA MEMBRO
FABIANA SOUZA PEDRAZA PSICÓLOGA (CRP/MS 06634-5) MEMBRO
PATRÍCIA ALENCAR LIMA DA ROSA ASSISTENTE SOCIAL (CRESS 1804) MEMBRO

Campo Grande/MS, 24 de janeiro de 2024.

DEVAIR APARECIDO FRANCISCO
Delegado de Polícia

Diretor da Academia de Polícia Civil

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DE MATO GROSSO DO SUL

PROCESSO N.: 31/075253/2023

ASSUNTO: Requer licença para Trato de Interesse Particular - TIP.

DECISÃO: Defiro o pedido de Licença para Trato de Interesse Particular, da servidora SUELEN COELHO DE
OLIVEIRA, matrícula n. 468057022, Policial Penal, sem ônus para o órgão de origem, sendo que compete à
servidora manter atualizado o seu endereço na Unidade de Recursos Humanos, com validade a contar de 29
de janeiro de 2024, conforme Manifestação/PEP/AGEPEN Nº. 14/2024 da Procuradoria Jurídica da AGEPEN, com
aprovação do Diretor-Presidente.

Campo Grande - MS, 24 de janeiro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 44, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Designar a servidora BARBARA BORTOLETO SILVA LARIO, matrícula n. 60713022, Policial Penal,

para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 05, da Agência Estadual de Administração
do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 25/01/2024 a 08/02/2024, em
substituição ao titular LEANDRO FRANCISCO FERNANDES SANTOS, matrícula n. 476898023, Policial Penal,
durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de
1990.

Campo Grande - MS, 23 de janeiro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” N. 45, DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: